[1436
c.
Jan. 15]

Gedruckt in Ambrosii Traversarii Latinae epistolae ed. Cannelus et Mehus, Florentiae 1759, col. 1157-1162 mit der Überschrift Oratio IV in Basilienses ad Sigismundum imperatorem habita in Alba Regali in secretiori audientia ineunte anno 1436.

Misit nos ad te, princeps illustris, pontifex summus Eugenius beatissimus ea tecum agere ac diligenti discussione tractare, que ad honorem dei et profectum sancte matris ecclesie pertinent et simul de eis conqueri, que contra apostolice sedis decus et auctoritatem a quibusdam sub generalis concilii titulo presumuntur. est quippe sanctitati sue explorata fides pietas ac sincera devotio, qua catholice matri afficitur excellentia tua, neque ambigit pium animum principis religiosissimi ecclesie et sedis apostolice injuriis moveri, cujus honorem atque dignitatem improbe nimium et inconsiderate calcari ac pessumdari conspicit. nempe enim, que sit pontificis Eugenii pietas, que voluntas, quod meritum utque religiose reformationi ecclesiastice discipline studeat pacique inter Christianos principes conciliande, nullus adeo excors est, quin possit intelligere. ornant apostolicum thronum anteacte vite merita, quibus a prima ferme etate ita eluxit, ut ea potissimum felicibus et perpetuis aucta successibus sanctissimum virum in hoc sublimitatis evexerint. neque enim quicquam aut foedum aut indecorum per omnem etatem illi potuit impingi, nulla culpa, nullum crimen, nullus reatus, ut merito votis omnium ad apostolatam et expetitus et divino nutu fuerit electus. quo in apice ita se gessit et talem tantumque exhibuit, ut bonis ac piis mentibus admirationem ac venerationem sui justissime indixerit. ante omnia in ipsis sui apostolatus auspiciis, quod mente conceperat, in actum educere properans mandavit concilium agi, ubi de discipline ecclesiastice multum laxate restitutione, de extirpanda nuper orta heresi, de principum Christianorum pace tractaretur, legatos statim huc illucque disseminans, ut eliminata finibus nostris in barbaros et inimicos Christiano nomini arma transferrentur. ardebat enim beatissimus presul loca sancta et divinorum insignium perpetracione conspicua infidelium erepta potestati Christianis ornare principibus. sed felicibus tanti viri coeptis invidit inimicus. denique imperio suo collecta synodus gladium potestatis ab eo acceptum in illum, imo vero in ecclesie matris convertit viscera. nihil ab ipso principio eque procuratum est ac dejectio apostolice auctoritatis, ecclesiastice dignitatis eversio. animadvertit sapientissimus presul se absente, que mente conceperat, minus fauste succedere contraque quamolvebat animo misceri omnia atque confundi. itaque transferri concilium ad eas partes jussit, ad quas conferre se facilius posset. hos ipsius pios conatus, hanc religiosissimam voluntatem deteriore in partem acceperere pacis et quietis inimici, detrectare illum commune ecclesie commodum impie garriantes neque prius destiterunt decreta contra patrum canones edentes, quam illum concilii tum gesta tum gerenda suscipere et approbare compellerent. maluit enim mitissimus vir aliene sententie cedere, licet apertum paratumque periculum non ignoraret, quam schismari, quod moliebatur improbitas aditum pandere. sed en quorsum evasit perversa machinacio, quo tandem erupit ambicio, dum que sua sunt querunt, dum solum de profliganda apostolice sedis auctoritate cogitant. synodum illam feralem plane atque improbam in annos protrahunt, gesta Romani pontificis abrogant sententiasque suas illius volunt prevalere sententiis. at, ut omissis ceteris pauca repetamus, antiquo et inveterato schismate languidam Greciam revocare cupiens pontifex noster legatum Constantinopolim instituerat mittere¹, qui ibi juxta veterem sanctorum patrum morem advocato Grecorum sacerdotum concilio de processu sancti spiritus disputaret erroresque invictis rationibus refelleret. ejus hac explorata sententia contra illi statuunt ad suum concilium evocandos maximis ecclesie sumptibus infinitisque laboribus pontificemque decedere sententia et sue inherere imperiose monent². quie-

¹ Vgl. Hefele, *Konziliengeschichte* 7, 590 und Haller, *Conc. Bas.* 1, 128 f.

² Vgl. Hefele a. a. O. p. 590 u. Haller a. a. O. p. 129.

sectatione castigatus est atque inde amoveri jussus. expeditionem nostram sollicitare ^{[1436}
 ab ipso ingressus nostri die, etiam antequam imperator adveniret, nunquam destitimus ^{Jan. 15]}
 cancellarium Gasparem et Brunorium ^a alloquuti. consulto aliquandiu distulit ob rem
 Bohemorum, quae agebatur. voluit nos quotidianis interesse tractatibus. ubi vero post
 5 difficultates varias et longos anfractus res illa conclusa est, secretiorem, quam nobis
 pollicitus erat, audientiam praestitit. ibi vero replicatis breviter, quae prius petiveramus,
 quid de concilio esset iudicio nostro sentiendum, aperuimus illo multum connivente
 nobis neque a sententia nostra discrepante. et cum omnia plenissime exposuissemus, re-
 spondit oratores concilii praecedente die quattuor a se postulasse praecipua: primo, ut
 10 decretum de annatis et ipse servaret et ab omnibus servari praeciperet; secundo, ut
 praelatos ire ad concilium juberet; tertio, ut his qui essent in concilio salvis ire ac re-
 dire liceret; quarto, ut protectorem concilio daret ¹. se neque voluisse annuere neque
 tamen propter indictam dietam aperte renuere. suae tamen mentis atque intentionis esse
 post celebratam dietam omnibus viribus et toto ingenio ad concilii dissolutionem inten-
 15 dere et in omnibus tam sanctitati tuae gratificari velle quam ecclesiasticae paci atque
 unitati ex suo instituto consulere. non hos fructus de concilio se ab initio sperasse, ut,
 quod ad bonum publicum congregatum esset, perniciem et scissuram machinari potius
 praesumeret ². se tuae sanctitati summe deditum, pater beatissime, verbis et apertis in-
 diciis significavit tibi commendari humiliter petiit. adstitimus ^b illi quotidie in missa,
 20 ubi penultima collecta semper pro tua sanctitate, ultima pro imperatore dicebatur.

5. *Der päpstliche Gesandte Ambrosius Traversari an Kardinal Cesarini: über seine* ^[1436]
Reise nach Stuhlweißenburg und seine Verhandlungen mit K. Sigmund. ^{Jan. 28} [1436]
 Januar 28 Wien.

Gedruckt in *Ambrosii Traversarii Latinae epistolae ed. Cannelus et Mehus, Florentiae*
 1759, col. 86-88 nr. 51.

Domino amantissimo patri Juliano Ambrosius. [*Interessante Schilderung der Reise*
von Schaffhausen bezw. von Ulm über Regensburg nach Wien.] tertio decimo tandem
 navigationis die nobilissimum illud oppidum [*näml. Wien*] tenuimus. illuc jumenta nostra,
 que ex Ulma terrestri itinere premiseramus, exspectantes modice agnovimus fratrem
 30 Petrum ³ illum, qui missus a natione Germanica fuerat, adesse. adiit nos multumque mirati
 sumus hominem illum familiarem tuum in materia plena scandali legationis perfunctum
 munere fuisse. nihil ei gratus fuit improvisus atque insperatus adventus noster. adiit nos
 Joannes ⁴ quoque noster multumque oravit, ut apud cesarem modeste nos haberemus. polli-
 citi sumus id facturos, si modo frater ille honeste se quoque haberet. admoniturum spo-
 35 pondit graviter. ex Vienna pervenimus Atata quadriduo integro audire ⁴ Vienne remo-
 rante, ut una cum episcopo Constanciensi veniret, qui visitationis causa aberat. imperatorem
 adivimus paucisque ultro citroque verbis habitis, ut ad Albam regalem operiremur, admonuit
 illic se nos audire velle adseverans. eo quoque contendimus. cesar venatum profectus aliquot
 dies a nobis exspectatus est. ubi et ipse advenit, 7 kalendas januaris audire voluit, oravi- ^{Der. 26}

40 a) N Brunorum. b) N adstitimus.

¹ Am 17 Januar 1436 ernannte K. Sigmund den Markgrafen Wilhelm von Hachberg, Herrn zu Röteln und zu Sausenberg, seinen Rat, zu seinem stathalder verweser und beschermmer des Baseler
 45 Konzils; dat. geben zu Vissenburg ut supra [d. i. an sand Anthonien tage anno 36]. (In Wien H.H.St.A. Reichsregistraturbuch L fol. 3^b cop. chart. coeva).

² Vgl. dagegen den Bericht des Aegidius Carlerii über diese Auseinandersetzungen zwischen dem Kaiser und den Konzilsgesandten (Mon. Conc. saec. 15, T. 1, 698).

³ Vgl. nr. 4.

⁴ Johannes von Palomar.

[1436]
Jan. 28] musque presentibus plurimis, græteque auditi sumus. oratores concilii ut adessent rogavi-
mus, et nescio qua ratione interesse noluerunt, cum tamen auditor adfuturos pollicitus
fuisset. ita semper temperavimus orationem, ut causam nostram ageremus absque injuria
vel denotatione concilii. aderat frater ille cepitque post gratum admodum responsum
cesaris velle aliquid loqui pro natione Germanica in facto annatarum¹. commovit mihi
bilem neque me continui, quin paucis arguerem indignitatem rei, ipseque cesar in illum
itidem invectus est, cur non vocatus intrare ausus fuisset, multaue prosequutus nos
bona cum gratia ab se dimisit. voluit, ut tractatibus² Bohemorum quotidie adessemus,
fecimusque satis votis suis. noster autem auditor (ut certiores ab his facti sumus, qui
interfuerunt) nobis absentibus ita egit causam nationis Germanice, ac si propria plane
et peculiaris fuisset, multumque oravit cesarem, ne concilii translationem fieri pateretur,
quam dissolutioni simillimam fore dicebat. et cum de auctoritate sua et sociorum
sermo esset, auctoritatem legati de latere sibi inesse adfirmavit conciliique auctoritatem
ad coelum extulit. miratus sum hominem gravem ita desipere potuisse, ut sic saperet,
neque tamen quidquam illi aperire volui vitande commotionis causa. expedito Bohe-
Jan. 15] morum negotio nos quoque multum instantes expedit 15 januarii placide satis et
grate imperator. non est cunctatus auditor noster de nobis querere, quidnam pro responso
nobis datum fuisset. cui silentio respondimus; neque enim fas erat secretum violare
principis utriusque. oravit rex, ut Budam simul iremus visuri castrum ab eo conditum.
quia id episcopus³ noster homo plane bonus atque integer vehementer adpeteret neque
ab auditore impetrare potuisset, ivimus⁴; inspeximus structuram plane mirabilem, neque
plene tamen, ipso auditore semper instante et urgente ad exitum. nos postridie, quam illi
discesserant, iter adripientes quinto die demum Viennam pervenimus inde Italiam pe-
tituri. paucis, ut vides, discursum omnem nostrum expeditivimus. te oro, Juliane pater,
tibi ipsi consulas et una ecclesie rebus, si utrumque datur, sin minus vel tibi prospici-
cias. retines, quinam fuerint hac de re sermones nostri, que sit nostra sententia. tibi
multum metuo, quia multum diligo, atque idecirco te obtundo crebrius et majori fiducia
verso. pontifici verba de te ita faciam, ut a mente nihil discrepet lingua sueque te
[1436]
Jan. 28] sanctitati commendabo. vale in domino. Vienne 5 kalendas februarias.

[1436]
Jan. 28] 6. *Der päpstliche Gesandte Ambrosius Traversari an K. Sigmund⁵: Ankunft in Ofen, 30*
Wiederholung der Beschwerden gegen die Basler Väter, Hinweis auf die dem Kaiser
bekanntete Ansicht des Gesandten über das, was zu thun sei. [1436] Januar 28 Wien.

Gedruckt in Ambrosii Traversarii Latinae epistolae ed. Cannelus et Mehus, Florentiae
1759, col. 237-239 nr. 176 und daraus bei Ceccoli, Studi storici sul concilio di Fi-
renze I, 2 p. CXCIV-CXCVII nr. 76.

Erwähnt bei Hefele, Konziliengeschichte 7, 604 und bei Haller, Conc. Bas. 1, 149 Anm. 1.

Serenissimo imperatori et Christianissimo principi Sigismundo Ambrosius. veni-
mus Budam ex mandato pietatis tue inspeximusque palatium abs te constructum magni-

¹ Vgl. nr. 4.

² Vgl. darüber *Mon. Conc. saec. 15, T. 1, 697.*

³ *Der p. 17 Zeile 36 erwähnte Bischof von Coutances?*

⁴ *Am 18 Januar 1436 (vgl. Mon. Conc. saec. 15, T. 1, 698).*

⁵ *Cannelus-Mehus geben noch einen undatierten Brief Traversaris an K. Sigmund aus Wien, der zunächst eine bewundernde Beschreibung der Ofener Burg und dann die Mahnung an den Kaiser enthält: --- equidem consideratis scandalis, que in*

dies ex hujus perpetuacione concilii prodeunt, hujus sententie sum, ut pro firmo et rato habeam nihil 40
a tua pietate posse fieri vel deo gracios vel acceptius seculo vel ecclesie matri utilius, quam
si hujus enervationem abominationis pro viribus moliaris. (Ambrosii Traversarii Latinae epistolae
ed. Cannelus et Mehus col. 236-237 nr. 175.) — 45
Ob dieser Brief vor oder nach unserer nr. 6 verfaßt ist, läßt sich aus dem Inhalt nicht erkennen;
vielleicht ist er überhaupt nicht abgeschickt, sondern durch unsere nr. 6 ersetzt worden.

ficientissime atque ita, ut Xersis regiam nobis videre videremur, de qua tam multa tam ^[1436]
 mirabilia tradit historia, maximumque in modum sumus admirati rem profecto admiratione ^{Jan. 28}
 dignissimam. que vidimus, memorie mandavimus aliis quoque nuncianda et pontifici
 summo in primis, multasque et magnas habeo gracias pietati tue, quod me hujus rei
 5 spectatorem esse volueris. verum ut hinc ad res graviores et magis arduas transeam,
 te oro atque obsecro, princeps augustissime, ut affectum illum atque animum erga ponti-
 ficem summum servare studeas et in dies ad anteriora provehere, ne scilicet patiaris
 adversus sanctitatem suam iniquorum prevalere sententiam, eorum scilicet qui nihil ita
 ut ecclesiastice pacis atque unitatis perturbacionem inquirunt. retinet clemencia tua,
 10 quinam fuerint de re ista sermones nostri quantumque concilio adtribuerimus Basiliensi,
 ex quo veluti ex fornace scandalorum flammam excitatam doluerimus. ad nihil enim
 aliud quam ad eversionem catholice pacis pontificisque sanctissimi depressionem vacasse
 deprehenduntur. jam ferme quinquennium est, quod ibi congregati sunt, et vide, queso,
 clementissime princeps, quam iniquo, quam prepostero ordine res procedant. solebant
 15 in antiquis sanctissimisque conciliis soli episcopi sententias dicere et ecclesie tractare
 negocia cum timore dei et religionis zelo fideique fervore. at nunc vulgo res tanta
 committitur. vix enim (ut ipsi coram notavimus) ex quingentis hominibus viginti epi-
 scopi sunt; ceteri vel inferioris ordinis clerici vel in totum laici sunt omnesque privatis
 passionibus potius quam communibus ecclesie commodis consulunt. et quando, auguste
 20 piissime, sperandum est, vulgarem multitudinem, quam private solum cause congregarunt,
 recte et intemerate judicare de ecclesie utilitatibus posse? merito concilium in annos
 protrahitur nihilque preter scandalum et periculum scissure operatur, quia, si qui ad-
 sunt boni viri ac timentes deum, obruuntur imperitorum atque improborum multitudine.
 turba enim novarum rerum semper avida aliquos ex primoribus duces nacta seditioni
 25 studet et scindere ecclesiam querit. instat Gallica nacio Arelatensem cardinalem et
 Lugdunensem archiepiscopum habens duces pontificatumque summum in Galliam trans-
 ferre cupit. nobis certe non deficit ex principalibus Gallicis qui diceret, si pontifex
 Eugenius Avenionem se conferret, omnes illuc ad illum ipsius nacionis prelatos con-
 cursuros. ita non communi utilitati, sed privato commodo consulunt. at vero quis
 30 fidelium ferre equanimiter possit res ecclesie, imo dei negocia (ipse est enim ecclesie
 sue gubernator et rector, ad quem ordine suo cuncta referuntur) talibus suffragiis agi?
 sunt in concilio sexcenti ferme, ex quibus, ut dixi, vix viginti episcopi sunt, tantumque
 habet momenti vox unius coci, ut sic loquar, quantum legati vel archiepiscopi cujusvis
 aut episcopi. et quod multitudo concludit, id pro rato habetur et, quod deterrimum est,
 35 spiritui sancto adscribitur, quod furiosa multitudo dictarit. ita non verentur spiritus
 sancti blasphemare majestatem, quasi auctor ille sit scandalorum et seditiose multitudinis
 dux, qui pacem cordibus nostris inspirat et a schismate semper remotissimus est. juste
 itaque, ut dixi, nihil boni fit, quando omnes suis utilitatibus et causis intenti ecclesie
 et dei negocia negligunt. sancti patres nostri concilia vix unquam tot produxere mensi-
 40 bus, quot isti annis hanc synodum protrahunt. agebant illi contra perniciosissimas hereses,
 reformabant ecclesie mores, idque perfecte atque integre et intra paucissimos menses.
 nostri isti, imo non nostri, sed alieni annos plures consumunt jam nihil agentes, nisi
 quo pacto summum pontificem deprimant. nullus fructus, nulla religionis propagacio,
 nulla dei laus hinc sequitur, sed sola ecclesie scissura queritur. erexerunt sibi tribunal
 45 ad instar Romani pontificis omniaque agunt vel agere se posse stolidissime putant, que
 pontifex agit, causas omnes ad se adtrahunt, ut nihil magis quam concilii perpetuationem
 cogitare videantur, sicque semper de concilio loquuntur et scribunt, quod representare
 universalem ecclesiam dicunt, ut nulla mentio de pontifice fiat, ac si plane acephali sint
 caputque suum non dignentur agnoscere. ipsi pallium archiepiscopis se dare, ipsi indul-
 50 gentias largiri posse putant, id quod nunquam auditum est, nunquam omnino licebit.

[1436] scribunt libellos infamie ac dedecoris plenos contra pontificem nostrum, caput (velint
Jan. 28 nolint) suum; eos disseminare coram regibus ac principibus non metuunt ad irritandos
illorum adversus pontificem animos sicque de pontifice summo quasi de vili clerico
mentionem plerumque faciunt, ut mirari sepius subeat, quo pacto tantam insaniam ho-
minum divina clementia toleret. certe seminarium heresum et scandalorum ex ista synodo 5
emanaturum et ipsi non dubitamus et nullus fere sapientum ignorat. non exspectamus
jam sive potius non metuimus futurum schisma, princeps augustissime, sed presens ex-
horrescimus, dum perpetuatio concilii ex novi erectione tribunalis inquiritur, dum ad
nihil aliud quam ad pontificis nostri et sancte sedis apostolice abrogationem vacatur.
tuum est, princeps augustissime, elaborare modis omnibus omnique studio eniti, ne pre- 10
valeat improborum malignatio. sunt quidem in concilio (quod libere semper confitebi-
mur) plerique boni viri bonique communis avidi; sed, ut ante dictum est, operiuntur
multitudine vulgari. scis, quid facto sit opus, et quenam sit nostra sententia, tenes. con-
fiteor equidem, si concilium recto itinere pergeret, utilia multa perpetrare posse capiti
unitum suo. verum, cum tortuosas et obliquas pergat vias et a capite dissideat, nihil 15
nisi malum peracturum certum est. serenissimam pietatem tuam Christus dominus
inspirare dignetur et ad pacem atque unitatem in ecclesia sua tuendam avertendumque
dissidium animare, princeps gloriosissime. Vienne 28 januarii.

[1436]
Jan. 28

1436 7. Die Germanische Nation auf dem Baseler Konzil an K. Sigmund: bittet ihn, vor der
März 30 Ankunft ihres Gesandten niemandem in Sachen der Ortswahl für das Unionskonzil 20
Gehör zu geben. 1436 März 30 Basel.

Aus Wien Hofbibl. cod. ms. 5116 fol. 4^b cop. chart. coeva.

Gedruckt bei Würdtwein, *Subsidia diplomatica* 7, 37-38 und *Ad Concordata nat. Germ.
integra documentorum fasciculus* 1, 89-90. — Erwähnt bei Haller, *Conc. Bas.* 1, 145
Anm. 9 nach unserer Vorlage. 25

Gloriosissimo Romanorum imperatori domino Sigismundo semper augusto ac Ungarie
Dalmacie Croacie et Bohemie etc. regi parata obsequia et in domino feliciter guber-
nare. si prisca imperialis vestri culminis gesta, quibus ad intimum peculiaris vestre
felicis filie inclite nacionis Germanice decus semper sategistis, attenderimus, profecto ex
hoc jam nata est nobis sponsio, ut ad incrementum honoris ejusdem nacionis peramplius 30
intendatis. cum itaque nunc de loco, in quem Grecorum ecclesia cum nostra^a occi-
dentali pro implenda reductione optata in proximo conveniant, ut plurimum disceptetur,
dignum duximus ad vestram imperialem majestatem paulo post hec scripta oratorem
aliquem pro hiis et plerisque aliis et dictam vestram majestatem et partes ac honorem
dicte vestre Germanice nacionis concernencia destinare. precamur ob id obnixe humiles 35
et devoti, quatenus imperialis vestra celsitudo intra sacrarium sue exaudicionis nullius
preces super loco hujusmodi admittat, donec dictus noster orator adveniens qualitates
et conditiones intrinsecas agendum hoc quomodolibet respicientes vestre majestati de-
clare luculenter. nam ex hoc arbitramur verisimiliter cesarii culminis animum ad pere-
ligendum, quod in istis salubrius est, non modicum posse informari. ex Basilea die 40
30 martii anno domini etc. 36 sub sigillo venerabilis Richardi de Cleen canonici ecclesie
Maguntinensis vestre nacionis Germanice jam presidentis.

1436
März 30

Richardus de Cleen canonicus ecclesie
Maguntinensis presidens ceterique patres et
supposita vestre inclite Germanice nationis. 45

a) in Vorl. anscheinend vestra.

8. *K. Sigmund erteilt auf Wunsch des Baseler Konzils dem Kaiser der Romäer, dem Patriarchen von Konstantinopel und allen ihrer Obedienz Untergebenen freies Geleit nach und von dem Ort, an dem das künftige Unionskonzil stattfinden soll. 1436 Juli 7 Iglau.*

5 *W aus Wien H.H.St.A. Reichsregistraturbuch L fol. 10^b cop. chart. coeva mit verkürzter Fassung des Datums und ohne Kontrasignatur (beide aus S ergänzt), s. p. 22 Varianten a-c. T coll. Turin Staats-A. Materie ecclesiastice cat. 45 mazzo 11 nr. 24 cop. membr. coeva, inseriert im Transsumpt des Baseler Konzils vom 16 September 1436 (orig. membr. c. bulla plumb. pend.). Im Datum Juli 30 statt Juli 7.*

10 *Ferner in allen Segovia-Hss. S coll. der Druck bei Segovia in Mon. Conc. saec. 15, T. 2, 940-941.*

Sigismundus dei ^a gratia Romanorum imperator semper augustus ac Ungarie Bohemie Dalmatie Croatie etc. rex universis presentes litteras inspecturis notum facimus ^b: quod, cum sacrum Basiliense concilium ^c cum serenissimo principe domino imperatore Romeorum et reverendissimo patre domino patriarcha Constantinopolitano convenerit, ut sinodus universalis in terra Latinorum pro unione inter ecclesiam occidentalem ^d et ^e orientalem facienda celebrari debeat, eisdemque imperatori et patriarche et cum ipsis venientibus ipsum Basiliense concilium plenum in veniendo standoque et redeundo salvum conductum concesserit, nos a prefato sacro Basiliensi concilio super hoc instanter requisiti ^f optantesque tantum bonum pro viribus prosequi et promovere prefatis serenissimo imperatori Romeorum ac reverendissimo domino patriarche Constantinopolitano omnibusque aliis patriarchis archiepiscopis episcopis et abbatibus et quibuscumque tam ecclesiasticis viris quam secularibus de obediencia dictorum imperatoris aut ^g patriarche, cujuscunque status gradus dignitatis aut ^h preeminencie existant, cum omni eorum ⁱ comitiva familia et servitoribus ^j usque ad numerum mille personarum euntibus seu venientibus ad locum, ubi celebranda est dicta sinodus universalis, et transeuntibus per civitates opida castra territoria loca et dominia nostra et in eis permanentibus et a loco dicte ^k sinodi redeuntibus libere tute ac secure sine quovis impedimento aut nocumento personali vel reali qualitercunque, eciam racione represaliarum vel cujuscunque debiti ^l publici vel privati et ex quacunque alia causa civili vel criminali inferendo, eundi seu veniendi transeundi ^m permanendi ac recedendi ⁿ pro libito voluntatis tocienis quociens eis placuerit cum omnibus et quibuscumque eorum rebus ac bonis in auro argento equis pannis vel in alia materia consistentibus per terram et aquam plenum ac liberum salvum conductum securitatem ac libertatem tenore presencium bona fide damus et concedimus ^o volentes in hoc nostro salvo conductu securitate ac ^p libertate omnes clausulas necessarias et oportunas et, que in talibus de jure vel consuetudine apponi consueverunt, intellegi et pro expressis haberi, ita ut omnes et singuli supradicti sine aliqua cavillatione contradiccione aut machinacione omni securitate et libertate in personis ac ^q rebus efficaciter et ^r plenarie ^s gaudeant, prout et prefatum sacrum ^t concilium Basiliense per ^u suum salvum conductum eos gaudere vult ^v, hoc presenti salvo conductu a tempore, quo ipsi imperator et ^w patriarcha et alii supradicti de Constantinopoli exiverint ^x causa veniendi ad predictam universalem sinodum et quamdiu ipsius sinodi celebracio duraverit et usque ad reditum predictorum in Constantinopolim sine dolo et fraude faciendum ^y firmiter et inviolabiliter duraturo, non obstantibus quibuscumque in contrarium ^z facientibus, per que quoquo modo huic ^{aa} nostro salvo conductui in ^{ab} aliquo derogari aut prejudiciari posset, eciam si de ipsis in presenti salvo conductu specialis mencio ^{ac} foret

a) T divina favente clementia statt dei gratia; W om. dei — rex und hat statt dessen etc. b) S notificamus. c) W consilium. d) S orientalem et occidentalem. e) W om. et orientalem. f) S ac. g) W ac. h) S servientibus. i) W dieti. k) T add. seu. l) S redeundi. m) W et. n) S et. o) S ac. p) W plenariter. q) om. W. r) W voll. s) T ac. t) T exiverunt. u) W faciendi. v) W hunc; om. S. w) in S steht in aliquo nach prejudiciari. x) T foret mencio.

habenda. datum Iglavie Olomucensis ^a diocesis sub ^b appenso sigillo nostre majestatis
¹⁴³⁶ anno domini 1436 7 mensis julii regnorum nostrorum anno Ungarie etc. quinquagesimo
^{Juli 7} Romanorum 26 Bohemie 16 imperii vero quarto.

Ad ^c mandatum domini imperatoris
 Gaspar Slick miles cancellarius. ⁵

¹⁴³⁶ 9. Ungen. Mitglied des Baseler Konzils an den Bischof von Meissen: über das Ver-
^{Juli 12} langen einer Französischen Gesandtschaft betr. Entschädigung für den Papst und
 über die Stellung der Germanischen Nation dazu. 1436 Juli 12 Basel.

Aus Breslau Staats-A. cod. Novoforensis fol. 245^{ab} cop. chart. saec. 15 mit der Über-
 schrift Copia littere misse episcopo Misnensi de novitatibus concilii. ¹⁰
 Gedruckt von Lindner in Mitteilungen des Instituts für Österr. Geschichtsforschung 13,
 424 und bei Haller, Conc. Bas. 1, 424-426 nr. 58, von beiden nach unserer Vorlage.

Post devotam obsequiosamque recommendacionem, pater graciose. [1] jam in-
 stant mala, que nondum ita dure sunt prosecuta. quidam miles cum quatuor doctoribus
 exhibentes concilio litteram credenciam regis Francorum tamquam sui oratores inter ¹⁵
 alia supplicabant ¹, ut quantocius faceret provisionem domino pape et cardinalibus — nam
 ipse rex in suo parlamento decrevit quintam omnium reddituum universorum beneficiorum
 pro provisione pape —, exhortantes, quatenus concilium se ipsi conformaret. pecierunt
 eciam decretum de electionibus revocari, quia capitula sepius elegerint ^d ingratum
 regi etc. ²⁰

[2] Et quia asseritur ipsisque est improperatum, quod ista ambasiata non de mente
 regis procedit, sed archiepiscopi episcopi et alii prelati ceterique curiales regentes regem,
 qui *regitur* ^e et non regit, sperantes et habendas commendas pensiones et promoveri ad
 episcopatus prelaturas ad petitiones litterarum regis, quas ad nutum habent, istam am-
 basiatam procurarunt, et per medium talium papa sic predisposuit, et propter alias causas ²⁵
 quam plurimas nacio Germanica heri et hodie de mane et post prandium convenit,
 disposuit convocacionem nacionis Gallicane, deliberavit requiri nacionem Gallicanam, ut
 nobiscum maneant in concordia alias facta; deliberavit eciam dare responsum ambasia-
 toribus regis, qui nacioni nostre idem supplicabant, et singulis deputacionibus, ad quas
 avizamentum petitionis eorum est perductum, ut deliberarent in modum in cedula pre- ³⁰
 sentibus interclusa. salvo ^f *quod inibi gerebatur*, tanta est anxietas sermonis, quod mi-
 randum est. vere, si hec servitus deberet introduci, — potius optare mortem! —, contra
 hanc omnes reges principes comites barones civitates Germanice nacionis deberent excitari,
 quia per hanc servitatem omnes provincie evacuarentur omni suo auro, et propter hanc eva-
 cuacionem terrarum annate fuerunt ablate ^g, non solum *propter* ^h peccatum symonie. ex- ³⁵
 pediret, quod paternitas vestra cum capitulo clero diocesis concordaret, ut auxilium
 principum baronum invocaretur, ad imperatorem mitteretur, quod scriberetur concilio
 desuper. idem fecit nacio nostra mittendo primo Georgium inclitum doctorem ², deinde
 dominum patriarcham Aquilegiensem ³ ad imperatorem super materia provisionis pape,
 tamen antequam illi oratores regis Francie venerunt; qui adhuc sunt cum imperatore. ⁴⁰
 eciam quod principes nostri, lantgravius Thuringie et Hassie et marchio Branden-

a) in T statt Olomucensis — quarto die Worte anno domini millesimo quadringentesimo tricesimo sexto die pen-
 ultima [sic!] julii [Juli 30] regnorum nostrorum anno Ungarie etc. quinquagesimo Romanorum vicesimo sexto
 Bohemie decimo septimo imperii vero quarto. b) in W statt sub — quarto die Worte die septima julii anno
 domini etc. 36 sub majestate. c) WT om. Ad — cancellarius. d) Vorl. eligerint; Lindner em. eligerunt; 45
 Haller eligerent. e) Vorl. regerem est; Lindner em. regere est; Haller regitur et. f) Vorl. salvoque impigwe-
 batur; Lindner löst die Worte aus; Haller emendiert wie oben im Text. g) Vorl. oblate. h) om. Vorl.

¹ Vgl. dazu Haller, Conc. Bas. 1, 139 f. und
 p. 419 nr. 55.

² Vgl. nrr. 10; 14; 16.

³ Vgl. nrr. 10; 11; 12; 32 art. 3.

burgensis concilio scribant; si quid eciam principes Slezie et alii barones scriberent, ¹⁴³⁶
totum juvaret. Juli 12

[3] Per audienciam contradictarum nuper fuit processum contra vos et capitulum
Misnense. propterea quod nemo procurator comparuit, intelligens ego comparui; alle-
gavi, quod haberem mandatum exhibitum in inicio concilii coram domino Constanciensi
tunc presidente, et meam incorporacionem; effeci, quod quieverunt commissarii.
vere ^a, vere expediret, quod majori numero de Germania interessemus! laboratur super
nos jugum servitutis ponere, reputant nos pro asinis. ego doleo super provisione fa-
cienda, ego reclamavi et reclamo. et quia nacio mandat, quod singuli procuratores suis
dominis deberent intimare, ut certificent, si consentire debeant et quantum omnium
fructuum vel aliam quotam vel nullam, propterea una cum clero significare, quid fieri
debeat. mei nomine per corpus Christi nunquam consenciam in obolum et inducam,
quoscumque potero, ne consenciant.

[4] Monasteria Cisterciensium diocesis vestre deberent unum hic habere abbatem.
placeat sollicitare, ut quantocius veniat iturus bene animosus. scriptum Basilee feria
quinta ante diem Margarete anno 36. 1436
Juli 7

10. Ratschlag der Germanischen Nation am Baseler Konzil für die Konzilsdeputationen: ¹⁴³⁶
betr. die Vorschläge der Französischen Gesandten über die Wahl des Ortes für das Juli 26
Unionskonzil und die Entschädigung für den Papst. 1436 Juli 26 ¹ Basel.

²⁰ *P aus Paris Bibl. nat. cod. ms. lat. 15 625 fol. 176^b-177^b cop. chart. coeva mit der*
Überschrift Responsio inclite nacionis Germanice facta petitionibus ambassiatorum do-
mini Francorum regis oblata sacre deputacioni pro communibus die jovis 26 julii 1436;
unter dem Stück Sic signatum Frey.

²⁵ *S coll. ebd. Archives nationales K 1711 fol. 194^b-195^b cop. chart. coeva. Am Rande*
von derselben Hand Cedula data per nacionem Germanicam.
Gedruckt bei Haller, Conc. Bas. 1, 422-424 nr. 57 nach unserer Vorlage S.

Sacris deputacionibus ² nostra Germanica nacio cum debita reverencia et honore
humiliter regraciatur, quod dignate sunt deliberaciones suas suspendere ad sui petitionem,
quousque valeret et ipsa super propositis ³ per venerabiles et eximios Christianissimi
regis Francorum oratores mature deliberare ⁴.

[1] Piam intencionem cum sincera devocione illustrissimi et Christianissimi regis
Francorum ad sanctam sedem apostolicam collaudamus et omnium aliorum zelum, qui
pro necessitatibus sedis apostolice provisionem obtulerunt nostramque deliberacionem
super-propositis per dictos venerabiles oratores aperimus rememorantes sacrum concilium
nuper reverendissimis patribus et dominis sancte sedis apostolice ambassiatoribus super
hiis articulis respondisse ⁵, cujus responsionem, ut condecet, imitamur.

^{a)} Lindner em. vorum vere; Haller verum omnino.

¹ Das Datum ergibt sich aus der Quellenbeschreibung unseres Stückes unter P und aus Haller, Conc.
⁴⁰ Bas. 4 zum 26 Juli. — Haller, Conc. Bas. 1, 422
gibt dem Stück irrtümlich das Datum Juli 9.

² Bezüglich der Deputatio pro communibus heißt
es in Brunets Protokoll zum 26 Juli: Accesserunt
ad sacram deputacionem domini ambassiatores in-
clite nacionis Germanice videlicet abbas de Scotia,
⁴⁵ vicarius Frisingensis, H. Stoch, frater Andreas
ordinis Prutenorum, prepositus Tridentinus, pre-
positus Ratisponensis, scolasticus Lubicensis et do-
minus Jacobus procurator domini Salzeburgensis
⁵⁰ et per organum domini vicarii Frisingensis requi-

siverunt legi in scriptis ejus responsionem de pro-
visione et electione loci ut in cedula etc. — Do-
minus N. de Capella alter ambassiatorum domini
regis Francie de lectura et oblacione hujusmodi
responsionis peciit instrumentum. (Haller, Conc.
Bas. 4 zum 26 Juli).

³ Vgl. Haller, Conc. Bas. 1, 419 nr. 55.

⁴ Vgl. Haller, Conc. Bas. 4 zum 9., 10., 11. u.
15 Juli 1436.

⁵ Am 11 Mai 1436; vgl. Mansi, Conc. Coll. 29,
282-288 und Mon. Conc. saec. 15, T. 2, 885-890.
Vgl. auch Hefele, Konziliengeschichte 7, 635-636
und Haller, Conc. Bas. 1, 136.

1436
Juli 26

[2] Unde de loco iddem concilium sic respondit: „ita sacrum concilium negocium hoc mature disponet, quod in eligendo loco nichil committetur; negligencie nec incassum labi tempus permittetur; tempore autem oportuno talis loci electio fiet, quod a nemine redargui poterit, ad quem omnes de ecclesia Latina commode possint proficisci“; et aliquibus interpositis iddem concilium subjungit: „reminisci vos volumus, quod solenni decreto obligati sumus usque ad certum tempus hic permanere, unde ^a ante illud sine nota et periculo rupture tractatus Boemorum et interruptione reformationis, in qua laboramus, transferri non posset“. hec sacrum concilium de loco respondit.

[3] De provisione vero facienda sedi apostolice in eadem responsione concilii ita continetur: „congruencius ergo fuisset decretum¹ ipsum, scilicet de annatis, tam salubre accipere et postea ab ecclesia provisionem postulare^b, quam secundum indigentiam facere non recusamus, presertim si suam sanctitatem ad observacionem reformationis dispositam efficaciter videamus. que quidem provisio jam forte facta esset, nisi ex parte sue sanctitatis ac suorum aliqua contigissent, que hanc provisionem distulissent etc.“ hec sacrum concilium de provisione respondit in forma jam narrata.

[4] Predictis addicimus, quod dudum dicta nacio ad gloriosissimum suum et Romanorum imperatorem suos nuncios destinavit, primo strenuum militem et egregium utriusque juris doctorem dominum Georgium Vischel², deinde reverendissimum patrem dominum Ludovicum patriarcham Aquilegiensem³ pro nonnullis ex parte dicte nacionis tractandis ac inter cetera eciam de loco sacri concilii et optimo modo provisionis. misit eciam sepedicta nacio egregium decretorum doctorem dominum Tilmannum^c prepositum sancti Florini Confluentie Treverensis diocesis ad sacri imperii electores ad tractandum de eisdem, et quia nullus predictorum, quos tamen cotidie prestolamur, revenit nec in agendis hujusmodi quicquam scriptis intimavit, animadvertant dominaciones vestre, qua ratione et honestate dicta nacio nostra ad conclusionem aut tractatum alicujus premisorum videlicet loci et provisionis posset convolare ista vice.

[5] Insuper non modicum movemur ad has materias suspendendum ex propriis verbis dictorum venerabilium ambassiatorum Christianissimi regis Francorum dicencium: „nisi super materia loci aliquid determinetur, vanum extinant tractare de provisione“. dicitur enim in cedula⁴ per reverendissimum dominum cardinalem legatum sacris deputationibus oblata sic: „addiderunt predicti ambassiatores, quod, nisi sacrum concilium aliquid determinet super prima petitione loci, non possent inire aliquem tractatum super facto provisionis“. hoc ipsum autem videtur concludere de provisione hac vice nos non posse disponere eo, quod nullatenus expediat nec presentis loci mutacionem nec alterius deputationem, eciam si nunc esset electus, per orbem divulgari tum propter Boemos, qui^d extra Alamaniam nullum locum pro concilio visitare velle frequenter protestati sunt, tum propter dominos Grecos, qui plenissima diligencia admonendi sunt rogandi et inducendi, ut in presentem locum Basiliensem velint consentire, in quo manere compellimur, quousque futura deliberacio dominorum Grecorum in eorum concilio captanda certitudinaliter agnoscat. dicit enim decretum⁵ hujus sacri concilii plurimum attendendum: „item quod post hujusmodi ambassiatores sacri concilii cum predictis galeis ituri ad Constantinopolim nominabunt domino imperatori portum, ad quem debet ul-

a) S add. nec. b) om. P. c) S Tilemannum. d) S quia.

¹ Vom 9 Juni 1435; vgl. Mansi, Conc. Coll. 29, 104-108 u. Mon. Conc. saec. 15, T. 2, 801-805.

² Vgl. nrr. 9; 14 u. 16.

³ Vgl. nrr. 9; 11; 12; 15; 32 art. 3.

⁴ Vom 9 Juli 1436; vgl. Haller, Conc. Bas. 1, 420-421 nr. 56 (mit dem falschen Datum 1436 vor Juli 9).

⁵ Vom 7 September 1434; vgl. Mansi, Conc. Coll. 29, 92-98 u. Mon. Conc. saec. 15, T. 2, 752-757. Vgl. auch Hefele, Konziliengeschichte 7, 587 f. und RTA. 11, 450.

timo applicare et locum unum de prenomatis, in quo esse debeat dicta universalis synodus, laborabunt tamen omni cum instancia, ut civitas ipsa Basiliensis eligatur, prout sperandum est. item quod hoc sacrum concilium interim stabit in Basilea firmiter nec dissolvetur legitimo impedimento cessante; quo interveniente (quod deus avertat!) pro continuacione sui juxta disposicionem capituli „Frequens“ ad aliam civitatem se transferet, et in casu quo dominus imperator non contentaretur de isto loco, tunc infra mensem, postquam prefatus imperator applicuerit ad dictum portum ultimum, sacrum concilium se transferet ad unum de predictis locis nominatis per ipsum sacrum concilium, ut supra dictum est, eligendum“. hec habet decretum sacri concilii, quod decretum eciam per sanctissimum dominum nostrum papam per suas patentes litteras ¹ approbatum est et in generali congregacione hujus sacri concilii publicatum.

[6] Ex quibus liquido patet, quod nemo certum tenere debet hunc locum Basiliensem esse mutandum, cum ejus mutacio in dominorum Grecorum dependeat a voluntate, quam forte ante mensem decembris vel januarii certitudinaliter percipere non valemus. quam periculosum igitur sit loci mutacionem et alterius deputacionem divulgari, non est difficile cognoscere per premissa. hec itaque modo pertractare inutile credimus et nocivum et impedimentum reformacionis, quam sacrum concilium toti mundo repromisit.

[7] Supplicat igitur dicta nacio Germanica cum omni humilitate et reverencia, quatenus sacre deputaciones non moleste ferant, sed pacienter pro bono universalis ecclesie dei tolerant non dubitantes, quin imo certissimum habentes, quod sepe dicta nacio semper fuit est et erit parata ad providendum, quantum ad ipsam pertinet, sancte sedi apostolice in necessitatibus laudem dei utilitatem et necessitatem reipublice concernentibus juxta responsionem sacri concilii preinsertam. de quo et quod per eam non statet nec stabit, quominus omnia et singula, super quibus hoc sacrum concilium congregatum extitit, salubriter perficiantur, solemniter protestatur et desuper requirit omnes et singulos notarios, ut sibi unum vel plura desuper conficiant instrumentum et instrumenta.

11. *Patriarch Ludwig von Aquileja, Konzilsgesandter zu K. Sigmund, an das Baseler Konzil: hat erst jetzt die Antwort des Kaisers auf seine Ausführungen erhalten; bittet, die Verhandlungen über die Verlegung des Konzils bis zu seiner Rückkehr auszusetzen; will sich beeilen.* 1436 Juli 29 Iglau.

Aus Paris Bibl. nat. cod. ms. lat. 15625 fol. 181^{ab} cop. chart. coeva. Über dem Stück Litera patriarche Aquilegiensis lecta ut supra [d. i. in generali congregacione die sabbati 18 augusti 1436].

Ebd. Archives nationales K 1711 fol. 72^b cop. chart. coeva. Erwähnt bei Haller, Conc. Bas. 4 zum 29 Juli 1436.

Reverendissimi in Christo patres et domini. domini graciosissimi. humili et devota sui ipsius recommendacione semper preoblata. pridem paternitates vestre reverendissime in nonnullis legacionibus statum et honorem ipsius sacri concilii concernentibus ad serenissimum dominum Romanorum imperatorem me direxerunt ². super quibus propter multa et varia prepedimenta Boemorum ab eodem domino imperatore finale responsum usque hodie habere non potui. hodie vero ipse serenissimus dominus imperator super

a) sic!

¹ Vom 15 November 1434; vgl. Mansi, Conc. Coll. 30, 874-876 und Mon. Conc. saec. 15, T. 2, 763-764. — Vgl. auch Hefele, Konziliengeschichte 7, 590-591 u. Haller, Conc. Bas. 1, 129.

Deutsche Reichstags-Akten XII.

² Am 26 April 1436 hatte die Deputatio pro communibus die Sendung des Patriarchen von Aquileja an den Kaiser genehmigt. (Vgl. Haller, Conc. Bas. 4 zu obig. Datum). Vgl. auch nrr. 9 u. 10.

¹⁴³⁶
Juli 29 omnibus hujusmodi nuper per me nomine vestri explicatis optatum michi dedit responsum, prout hoc ipsum ipsius celsitudo per suas literas ¹, quas meo cum nuncio *paternitatibus vestris* dirigo, eisdem *paternitatibus* significat, quorum tenores ex ipsarum inspectione *paternitates vestre* intelligent luculenter. dignentur itaque *paternitates vestre reverendissime* in causis et negociis hujusmodi et presertim de mutacione loci sacri concilii interim supersedere et in eisdem nichil movere aut innovare, quousque ad *paternitates vestras* per me ipsum reverero predicta referentem et exponentem. me enim adveniente talia referam, que *paternitates vestre* utique per omnia grata et placita habebunt. et quia propter insecuritatem viarum aliam et longinquiorem viam, quam nuncii mei ituri sunt, equitare proposui, ita quod adventus meus post dictos nuncios modicum ¹⁰ tardabitur, quapropter easdem *paternitates vestras* humiliter exoro in hoc non habere tedium, quia omnibus postpositis ad *paternitates vestras* festinare curabo die crastina ¹⁴³⁶
Juli 29 iter arripiendo. datum Iglavie die dominica 29 mensis julii anno etc. 36.